[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 576/2010
“Modifica o artigo 6º da Lei Complementar nº. 002/08 e dá outras providências”.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - O art. 6º da Lei Complementar nº 002/08 passa a ter a seguinte redação:

“Art. 6º - Os integrantes da Guarda Municipal que desempenham suas atribuições continuarão a fazer jus ao recebimento do adicional de penosidade, sob a denominação de adicional de risco de vida.

§ 1º - O adicional de risco de vida será de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento básico do servidor integrante da guarda municipal.

§ 2º - Não terá direito ao percebimento do adicional de risco de vida o guarda municipal que for readaptado ou que não estiver exercendo sua função efetiva, salvo se motivada por incapacidade física ou mental, após comprovação através de laudo elaborado pelo serviço médico competente do Município.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se
        Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 18 de novembro de 2010.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL